
AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981

www.asst-valcamonica.it  PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it

OGGETTO: Decreto 335/2017: “(…) fornitura in service di esami di laboratorio analisi
citogenetica e biologia molecolare, per un periodo di 36 mesi, in aggre-
gazione con l'ASST della Franciacorta”. Contratto ponte fino all'attivazione
della convenzione di ARIA SpA e comunque non oltre il 30.4.2021.

CIG 7029695FD0

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2020, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che al 30.4.2020 è in scadenza il contratto per la “fornitura in service di
esami di laboratorio analisi citogenetica e biologia molecolare, per un periodo di 36 mesi,
in aggregazione con l'ASST della Franciacorta”,  aggiudicato con decreto n.335/2019  e
successivamente integrato con decreti nn.1120/2017, 482/2018, 365/2019, 179/2020;

PRESO ATTO che:
- le disposizioni legislative che attualmente disciplinano le procedure alle quali le A-

ziende Sanitarie del SSR devono attenersi nella scelta dei soggetti cui affidare la fornitura
di beni e l'appalto di servizi sono stabilite dal D.Lgs n.50/2016 e smi;

- si è provveduto all’approvazione della programmazione biennale degli acquisti di
beni e servizi  e del relativo aggiornamento, secondo le modalità definite dall’art.21 del
D.Lgs n.50/2016 e ssmmii e nel rispetto della vigente normativa in materia;

DATO ATTO che:
- ARIA SpA sta raccogliendo i fabbisogni per espletare una procedura di gara avente

ad oggetto la fornitura di nostro interesse e la cui attivazione non è prevista per l'anno in
corso;

- al fine di non interrompere l'attività diagnostica del Laboratorio di Patologia Clinica,
è necessario proseguire la fornitura con l'attuale aggiudicatario, in quanto l'attivazione di
procedure alternative non garantirebbe la necessaria continuità del servizio e che il cam-
bio del fornitore comporterebbe difficoltà tecniche sproporzionate in relazione alla  breve
durata del contratto;

- la ASST della Franciacorta, in qualità di capofila della gara in scadenza, ha provve-
duto a richiedere ad ARIA SpA l'autorizzazione a procedere in autonomia, nelle more del-
l'attivazione della convenzione di cui sopra e che ARIA SpA, con mail agli atti, ha autoriz-
zato la stipula di un contratto ponte, contenente la clausola di risoluzione in caso di attiva-
zione della convenzione;

VERIFICATO che anche la  capofila  ASST della  Franciacorta  ha  provveduto,  con
Deliberazione n.160/2020, alla “proroga tecnica finalizzata alla stipula di un contratto ponte
(…) nelle more dell’espletamento della procedura da parte di ARIA SpA per la “fornitura in
service di esami di laboratorio analisi citogenetica e biologia molecolare”;

CONSIDERATE:
- l'autorizzazione di ARIA SpA, agli atti, al proseguimento della fornitura per il tempo

necessario all'attivazione della convenzione;
- la disponibilità della Società Ospedale San Raffaele srl alla stipula di un contratto

ponte fino all'attivazione della convenzione sopracitata, confermando le condizioni essere,
come da nota agli atti registrata al prot.ASST il 12.3.2020 al n.5833/20;

DATO ATTO inoltre che:
- le tariffe applicate dall’attuale contraente, Ospedale San Raffaele  srl, risultano e-

stremamente vantaggiose sotto il profilo economico, tenuto conto dello sconto applicato
sul tariffario regionale, pari al 47,20%;

- l’operatore economico ha adempiuto correttamente a tutti gli obblighi contrattuali,
assicurando un servizio puntuale ed affidabile sotto tutti i profili, ivi compresi quelli organiz -
zativi relativi al trasporto dei campioni e alla consegna dei referti, come evidenziato dall’as-
senza di non conformità a suo carico;



ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
- l'attestazione del Direttore dell'Area Gestione Risorse Finanziarie in ordine alla re-

golarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio economico di previsione del -
l'esercizio 2020; 

- l'attestazione del Direttore dell'Area Gestione Risorse Finanziarie in ordine alla an-
notazione della spesa che verrà considerata in sede di redazione dei Bilanci preventivi e-
conomici degli esercizi di riferimento in coerenza con i budget assegnati da Regione; 

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di procedere con la proroga tecnica della “fornitura in service di esami di laborato-
rio  analisi  citogenetica  e  biologia  molecolare”,  fino  all'attivazione  della  convenzione  di
ARIA SpA e comunque non oltre il 30.4.2021;

2 - di affidare la fornitura all'attuale aggiudicatario Società Ospedale San Raffele srl
con sede in Milano;

3 - che la fornitura in oggetto viene proposta nei termini suddetti, ferme restando pos-
sibili modifiche, compresa la risoluzione anticipata, derivante dall'attivazione della conven-
zione di ARIA SpA;

4 - che  il costo complessivo derivante dal presente provvedimento è pari ad euro
130.000,00 (di cui IVA e 23.442,63);

5 - di confermare ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016 quale Responsabile Unico
del Procedimento (RUP) l'Ing Francesco Mazzoli Direttore dell'AGRM e ai sensi dell'art.
101 del D.Lgs n.50/2016 quale Direttore di Esecuzione del Contratto (DEC) la Dr.ssa Ales-
sandra Bettinardi Dirigente Biologo del Laboratorio di Patologia Clinica, coadiuvata dal Dr
Vincenzo de Iuliis Dirigente Medico del Laboratorio di Patologia Clinica;

6 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

7 - di  disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e eu-
ropei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazionedigitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: DECRETO 335/2017: “(…) FORNITURA IN SERVICE DI ESAMI DI 
LABORATORIO ANALISI CITOGENETICA E BIOLOGIA MOLECOLARE, PER UN 
PERIODO DI 36 MESI, IN AGGREGAZIONE CON L'ASST DELLA 
FRANCIACORTA”. CONTRATTO PONTE FINO ALL'ATTIVAZIONE DELLA 
CONVENZIONE DI ARIA SPA E COMUNQUE NON OLTRE IL 30.4.2021.                                                                             
CIG 7029695FD0

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 10/04/2020 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONFADINI DANILA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 10/04/2020

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MAZZOLI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il  Direttore  dell'Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  attesta  la  regolarità  contabile  della  spesa
complessiva pari ad € 81.000,00 riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio 2020 i conti di
riferimento sono:

Competenza Conto economico Centro
di

costo 

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1.5.2020/31.12.2020 4303000355
Acquisto prest.amb.dirette da

strutt.lombarde

3210300
UOC Laboratorio Analisi (Patologia

clinica) Esine” 
3210301 

UOS Laboratori Analisi Decentrati

€ 81.000,00 € 0,00 € 81.000,00

TOTALE 2020 € 81,000.00 € 0.00 € 81,000.00

 
Il  Direttore dell'Area Gestione Risorse Finanziarie attesta che l'importo di  €  52.000,00 complessivo
verrà considerato in sede di redazione dei Bilancio economico di previsione dell'esercizio di riferimento
in coerenza con i budget assegnati da Regione Lombardia, i conti di riferimento sono:

Competenza Conto economico Centro
di

costo 

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1.1.2021/30.4.2021 4303000355
Acquisto prest.amb.dirette da

strutt.lombarde

3210300
UOC Laboratorio Analisi (Patologia

clinica) Esine” 
3210301 

UOS Laboratori Analisi Decentrati

€ 52.000,00 € 0,00 € 52.000,00

TOTALE 2021 € 52,000.00 € 0.00 € 52,000.00

Breno, 16.04.2020
IL DIRETTORE DELL’AGRF

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2020-04-23T15:48:06+0000




